Nhưng sự
ảnh hưởng của Nho giáo những năm đầu thế kỷ XV là chưa quá sâu, các công
trình kiến trúc Phật giáo vẫn được tu sửa, xây mới, ví như dưới đời vua Lê Thái
Tông có chùa Thanh Đàm, chùa Chiêu Độ được Đại tư đồ Lê Sát dựng vào năm
Minh Tuyên Đức thứ 9 (1435). Tuy nhiên, vào giai đoạn giữa của thế kỷ XV,
những chính sách của nhà Lê Sơ đã phần nào kìm hãm sự phát triển của Phật
giáo cũng như là Đạo giáo khi một số vị vua triều Lê Sơ cho rằng Phật giáo hay
Đạo giáo nói chung là thứ mị dân, là “tà giáo” (3).